OPUSCULA ET TEXTUS  
HISTORIAM ECCLESIAE EIUSQUE VITAM ATQUE  
DOCTRINAM ILLUSTRANTIA

SERIES SCHOLASTICA ET MYSTICA

EDITA CURANTIBUS  
M. GRABMANN ET FR. PELSTER S. J.

FASC. II

GUIDONIS TERRENI

QUAESTIO

DE MAGISTERIO INFALLIBILI  
ROMANI PONTIFICIS

QUAM EDIDIT

P. BARTHOLOMAEUS M. XIBERTA O. CARM.

MONASTERII 1926  
TYPIS ASCHENDORFF

GUIDONIS TERRENI  
QUAESTIO  
DE MAGISTERIO INFALLIBILI  
ROMANI PONTIFICIS

QUAM EDIDIT  
P. BARTHOLOMAEUS M. XIBERTA  
O. CARM.  
ROMAE IN COLLEGIO S. ALBERTI  
LECTOR

MONASTERII 1926  
TYPIS ASCHENDORFF

**Cum facultate superiorum ordinis.**

---

**IMPRIMATUR.**

**Monasterii, die 4. Maij 1926.**

**Nr. 2585.**

**Meis**

**Vicarius Eppi Gnlis.**

1. Guido Terreni (Guillem Terré) seu de Perpiniano pertinet ad generationem magistrorum, qui secundo decennio saeculi XIV Universitatem Parisiensem decorarunt.

Natus Perpiniani circa septimum decennium saec. XIII, a pueritia professus est ordinem B. V. Mariae de Monte Carmelo. A Johanne Baonthorp inter maximos discipulos recensetur Godofredi de Fontibus, quod quidem et testimonio ipsius Guidonis et indole doctrinarum comprobatur. Magisterium theologiae in Universitate Parisiensi obtinuit ante annum 1313. Usque ad annum 1317 aut 1318 theologiae docendae videtur incubuisse, quo tempore opera scholastica elucubravit: sex quolibeta, tredecim quaestiones disputatas, duodecim quaestiones ordinarias et commentarios in opera Aristotelis, ex quibus ad nos usque pervenerunt quaestiones in sex priores libros Ethicorum et fragmenta quaestionum in libros De anima. Commentarium etiam in libros Sententiarum confecit, sed non nisi pauca fragmenta supersunt.

In evolutione doctrinae scholasticae Guidoni Terreni locus competit plene definitus. Etenim in periodo immediate praecedenti nominalismum Guilelmi Ockham Doctor Brevo-loquus<sup>1</sup> cum Johanne de Poliaco princeps erat extremi aristotelismi per Godofredum de Fontibus instaurati, cuius fundamentale principium erat absoluta oppositio actum inter et potentiam, unde consequebatur intellectualismus non multum ab optimismo psychologico differens. At opinionibus tunc dominantibus cedens in oppositione ad formalitates Scotti nonnullas theses prae-nominalisticas aristotelismo annexuit. In creanda insuper schola carmelitana praecipuas habuit partes, tum quia inter primos doctores Parisienses facile est optimus, tum quia Johannis Baonthorp, qui caput illius scholae vocatur, fuit magister.

---

<sup>1</sup> Hoc titulo Guido Terreni ornatur in catalogis saec. XV. In aliis codicibus appellatur Doctor mellifluus, et Doctor catholicus et profundus ac solemnis.

A. 1318 Prior Generalis ordinis Carmelitarum fuit electus. Sed activitatem practicam praecipue exercuit ut episcopus Majoricae (1321—1332) et Elnae (1332—1342). Praeter regimen dioeceseos et frequentes legationes politicas pro regibus Aragoniae et Majoricarum plurima negotia fidem spectantia a Johanne XXII, cui erat addictissimus, habuit commendata. Potissimum in repressione beguardorum et partis spirituallium ordinis Minorum vires atque studium impendit. Jam ante 1321 simul cum Petro de Palude censuram tulit adversus librum beguardi cathalani nobis incogniti. A. 1323 opusculum De perfectione vitae composuit, quo doctrinam tueretur Johannis XXII de paupertate evangelica. Exinde controversiam initit contra Bonamgratiam de Pergamo. Adversus eosdem spirituales nonnullas actiones judiciales instituit, quarum celeberrimae sunt illae contra fr. Bernardum Fuster O. M. et contra nobilem Adhemarum de Mosset. Quibus si addamus ejus operam adversus errores Defensorii pacis Johannis de Janduno ac Marsili Patavini atque adversus judaeos, zelus fidei, quo edenda quaestio inspiratur, erit plane manifestus.

Tempore episcopatus a libris scribendis minime quievit. Hujus enim temporis sunt opera, quae majorem illi conciliarunt famam, scilicet De perfectione vitae, Concordia quatuor evangeliorum, Commentarium super Decretum Gratiani et Summa de haeresibus. Obiit Avinione die 21 augusti 1342.

2. Quaestio de infallibili magisterio romani pontificis invenitur paucis mutatis cum in Concordia quatuor evangeliorum tum in Commentario super Decretum Gratiani. Concordiam scripsit Guido inter annos 1328 et 1334. Etenim non multo post libri initium impetit antipapam Nicholaum V, qui mense aprilii 1328 fuerat a Ludovico Bavarо in sedem apostolicam intrusus et 1330 legitimo pontifici se subjicit; eam autem perfecit, postquam ad sedem Elnensem fuit translatus (1332), et ante mortem Johannis XXII. Commentarium super Decretum a. 1336 vel 1337 coepit atque a. 1339 absolvit.

Textum edidimus prout in Concordia est positus. Variantes Commentarii, nisi ordinem tantum verborum affecerint, in apparatu critico allegavimus. Id vero quod in fine quaestio, nisi addidit Guido in textum ipsum visum est recipiendum-uncis [ ] obsignatum.

Usi sumus unico codice Concordiae: Vatic.-Rossiano 1065 [cartac. ff. 466, 41×29 cm. (2 col.) saec. 15]. Textus habetur in ff. 393<sup>r</sup>—395<sup>v</sup>.

Commentarium super Decretum consultationi patuit in cod. Vat. lat. 1453 [membr. ff. 281, 46×30 cm (2 col) saec. 14] in ff. 152<sup>r</sup>—153<sup>v</sup>.